1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.01.2025 № 20
         г. Устюжна

Об утверждении Перечня
налоговых расходов Устюженс-

кого муниципального округа Вологодской области на 2025 год
и плановый период 2026 и 2027 годов
В соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов Устюженского муниципального округа и оценки налоговых расходов Устюженского муниципального округа, утвержденным постановлением администрации Устюженского муниципального округа Вологодской области от 07.08.2024 № 811, на основании статьи 38 Устава Устюженского муниципального округа Вологодской области
администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень налоговых расходов Устюженского муниципального округа Вологодской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального округа.
Глава Устюженского

муниципального округа                                                                 Л.Р. Богданова

	Приложение

к постановлению администрации

Устюженского муниципального округа

Вологодской области
от 15.01.2025 № 20

Перечень налоговых расходов

Устюженского муниципального округа Вологодской области
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

	№ п/п
	Наименование налогового расхода
	Реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего налоговый расход (налоговую льготу, пониженную ставку)
	Наименование муниципальной программы и (или) направление социально-экономического развития округа, целям реализации которых соответствует налоговый расход

	1
	2
	3
	4

	1.
	Пониженная налоговая ставка в размере 1,5 % по налогу на имущество физических лиц:

- в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ,

- в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 2 пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ
	Решение Земского Собрания Устюженского муниципального округа Вологодской области от 31.10.2022 № 34 «О налоге на имущество физических лиц» (пункт 2)
	Стратегия социально-экономического развития Устюженского муниципального района Вологодской области до 2030 года, утвержденная решением Земского Собрания Устюженского муниципального района от 27.12.2018 № 115.
Проведение эффективной налоговой политики, направленной на создание конкурентоспособной среды для развития предпринимательства, инвестиционной, имущественной и земельной политики, легализации «теневого» сектора предпринимательства.

	2.
	Налоговая льгота по налогу на имущество физических лиц в отношении физических лиц, применяющих специальные налоговые режимы, уплачивающих налог по объектам недвижимого имущества, определяемым в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 2 пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса РФ, налоговая база в отношении которых определяется как кадастровая стоимость, находящихся на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области, за исключением административного центра муниципального округа, в следующих размерах:

- 20% исчисленной суммы налога в 2025 году;

- 10% исчисленной суммы налога в 2026 году
	Решение Земского Собрания Устюженского муниципального округа Вологодской области от 31.10.2022 № 34 «О налоге на имущество физических лиц» (пункт 3)
	Стратегия социально-экономического развития Устюженского муниципального района Вологодской области до 2030 года, утвержденная решением Земского Собрания Устюженского муниципального района от 27.12.2018 № 115.
Проведение эффективной налоговой политики, направленной на создание конкурентоспособной среды для развития предпринимательства, инвестиционной, имущественной и земельной политики, легализации «теневого» сектора предпринимательства.

	3.
	Налоговая льгота по налогу на имущество физических лиц в отношении физических лиц, осуществивших государственную регистрацию права собственности на жилые дома или долю (доли) в них, в размере понесенных расходов на проведение кадастровых работ
	Решение Земского Собрания Устюженского муниципального округа Вологодской области от 31.10.2022 № 34 «О налоге на имущество физических лиц» (пункт 4)

	Стратегия социально-экономического развития Устюженского муниципального района Вологодской области до 2030 года, утвержденная решением Земского Собрания Устюженского муниципального района от 27.12.2018 № 115.
Создание благоприятных условий проживания;
стимулирование индивидуального жилищного строительства в сельской местности путем предоставления бесплатных земельных участков;
содействие комплексному освоению территории и развитию застроенных территорий на основе утвержденной градостроительной документации.

	4.
	Освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц собственников объектов недвижимого имущества в отношении объектов недвижимого имущества, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объектов культурного наследия федерального или регионального значения, расположенных на территории Устюженского муниципального округа Вологодской области, осуществивших вложения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия на сумму 500 тыс. руб. и более, на срок 5 лет, при соблюдении условий, установленных решением Земского Собрания Устюженского муниципального округа Вологодской области от 31.10.2022 № 34 «О налоге на имущество физических лиц»
	Решение Земского Собрания Устюженского муниципального округа Вологодской области от 31.10.2022 № 34 «О налоге на имущество физических лиц» (пункт 5)

	Стратегия социально-экономического развития Устюженского муниципального района Вологодской области до 2030 года, утвержденная решением Земского Собрания Устюженского муниципального района от 27.12.2018 № 115.
Обеспечение сохранения и охраны объектов культурного наследия через участие в региональных и федеральных программах по реставрации;

разработка муниципальных программ, направленных на сохранение и развитие историко-архитектурной среды исторического поселения регионального значения - города Устюжны;
организация системы привлечения инвестиций для обеспечения эффективного использования объектов культурного наследия.

PAGE